
  

 

        
        
        
        
        
         
  COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE   
   Libero Consorzio Comunale di Enna    

 

 
 
COPIA AD USO AMMINISTRATIVO 

 
DETERMINAZIONE DEL 1° SETTORE AFFARI GENERALI E SERV COMUNITA' 

E PERS 
 

Registro Generale n.  408 del  09-08-2024 
 
Ufficio: UFFICIO SERVIZI SCOLASTICI - 
SPORT TURISMO SPETTACOLO 

CIG:  

 
 

Oggetto: Impegno somme per prestazione occasionale a favore della signora Abbate 
Giovanna 

 
L'anno  duemilaventiquattro addì  nove del mese di agosto il Responsabile del Settore 

Lo Bartolo Salvatore 
 

 VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 28/10/2020 è stato 

approvato il Programma Politico - Amministrativo Elettorale di mandato del Sindaco, 

presentato e discusso in Consiglio Comunale ed approvato con atto n. 25 del 

18/11/2020; 

 VISTO il D. Lgs n. 267/2000. 

 VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la 

gestione finanziaria, tecnica e amministrativa;  

 VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 111 del 28.12.2022 di approvazione del     

        DUP 2022/2024; 

     -  VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 112 del 28.12.2022 di approvazione  

        dello schema di  Bilancio di Previsione finanziario 2022/2024; 

 DATO atto che l’Ente si trova in gestione provvisoria, atteso che il Bilancio di 

previsione 2023/2025 non è stato ancora approvato; 

     -  VISTO lo Statuto Comunale; 

 VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;  



  

Determinazione 1° SETTORE AFFARI GENERALI E SERV COMUNITA' E PERS n.71 del 09-08-2024 
Comune di Valguarnera Caropepe 

 
Pag. 2 

Richiamata la Delibera di Giunta Comunale n. 72 del 25/072024 avente per oggetto: Atto di 
indirizzo per l’organizzazione di “Valguarnera d’Estate 2024 ”–  Concessione patrocinio 
oneroso e gratuito e approvazione programma; 
Atteso che con lo stesso atto è stato dato mandato al Responsabile del Settore Affari Generali 
e servizi alla Comunità e alla Persona, una volta definito il programma degli eventi, di porre 
in essere tutti gli atti necessari al fine di attuare il programma che l’Amministrazione 
Comunale intende attuare, nei limiti delle risorse disponibili;  
Rilevato che con la Deliberazione suddetta, sono state previste delle somme  per l’acquisto 
dei portachiavi da donare alla cittadinanza durante  la benedizione delle auto e delle moto 
che avrà luogo giorno 25 Agosto c.a.; 
Considerato che la consueta donazione dei portachiavi è una delle tradizioni più radicate di 
Valguarnera, un vero e proprio evento di riconosciuto richiamo turistico, che attira non solo 
gli emigrati ma anche gli abitanti dei paesi viciniori, il tutto a favore dei commercianti e 
dell’economia locale; 
Considerato, altresì, che i portachiavi, riportanti l’effige del Santo Patrono San Cristofero, 
non sono dei semplici oggetti prodotti in serie ma in essi si racchiude la maestria degli 
artigiani del luogo;  

       Rilevato che la signora Abbate Giovanna, per dare solennità alla festa del Santo Patrono, 
con nota di protocollo n. 9993 del 15/07/2024, ha proposto la realizzazione di n. 1000 
portachiavi riportanti l’effige di San Cristofero; 
Rilevato, altresì che la signora Abbate Giovanna, per la realizzazione dei portachiavi richiede 
la somma di € 1.700,00 ritenuta d’acconto del 20% inclusa e dichiara che durante l’anno in 
corso non ha superato il limite di € 5.000,00 così come previsto dalla normativa vigente; 
Evidenziata la comprovata affidabilità della signora Abbate Giovanna, la quale negli anni 
passati ha dimostrato serietà e abilità nel confezionare i portachiavi; 
Preso atto che ai sensi dell’art. 50 del D.lgs. 31 marzo 2023, è possibile 
ricorrere all’affidamento diretto per lavori entro € 150.000 e per servizi e forniture entro € 
140.000; 
Considerato che trattandosi di spesa inferiore a € 5.000,00, i comuni possono procedere 
direttamente e non ricorrere al MEPA, così come precisato dal comma 130 dell’art. 1 della 
legge 30 Dicembre 2018 n. 145 (Legge Bilancio 2019); 
Preso atto che, ai sensi  dell’art.44  della Legge 326 del 2003, se il fatturato è inferiore a € 
5.000,00 l'anno, si rientra nel regime della “prestazione occasionale" e non è soggetto al 
versamento de l'IVA a norma de l'art. 5 del Dpr 633/72 e ss.mm. i; 
Preso atto, altresì che il DURC non deve essere acquisito in quanto per i lavoratori autonomi 
occasionali, i primi 5.000,00 € annui costituiscono una soglia di esenzione dall’obbligo 
contributivo; 
Rilevato che tale servizio non è assoggettabile alla normativa sulla tracciabilità dei flussi 
finanziari in quanto non ha per oggetto un contratto d'appalto ma di un incarico occasionale, 
di una prestazione artistica e che pertanto esula dall'obbligo dell'acquisizione del CIG; 
Considerato che la signora Abbate Giovanna di Valguarnera, ha autocertificato di non essere 
titolare di una posizione previdenziale, in quanto non svolge attività commerciale e non ha 
personale dipendente, nonché la regolarità di cui all’art.3 della Legge 13.08.210 n. 136 e s.m.i 
- obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari come da dichiarazioni allegate alla 
presente;  
Ritenuto pertanto, di dover procedere all'impegno della complessiva somma di € 1.700,00 
compresa la ritenuta d'acconto del 20% ; 
Per tutto quanto premesso 

DETERMINA 
 



  

Determinazione 1° SETTORE AFFARI GENERALI E SERV COMUNITA' E PERS n.71 del 09-08-2024 
Comune di Valguarnera Caropepe 

 
Pag. 3 

1)Di affidare , ai sensi dell’art. 50 del D.lgs. n. 36/2023 alla signora Abbate Giovanna la 
realizzazione di n. 1.000 portachiavi con l’effige di San Cristofero per l’importo di € 1.700,00 
compresa ritenuta d’acconto del 20 %; 
2) Di impegnare  la somma di € 1.700,00 compresa la ritenuta d'acconto del 20%, per il 
servizio di cui in premessa come da tabelle sotto esposte: 
 
Missione 05 Programma 02 Titolo 1 Macroagg 03 02 02 999 
Cap./Art. 1705/5 Descrizione Prestazione di servizi per festività patronali 
creditore Signora Abbate Giovanna 

Causale Confezionamento di 1000 portachiavi con l'effige del S. Patrono San Cristofero 
Modal.finan. Bilancio 2022-2024 annualità 2024 
Imp./Prenot.  Importo € 200,00 
 
 
 
3) Di imputare la spesa complessiva di € 200,00, in relazione alla esigibilità della 
obbligazione, come segue: 
 

Esercizio PdC finanziaio Cap/art. Num. Comp.economica 
 Bilancio 2022-2024 
annualità 2024 

  1705/5   € 200,00 

 
4) Di impegnare, altresì ai sensi dell’articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000, la somma di € 
1.500,00 ritenuta d'acconto del 20% inclusa, per la fornitura di cui in premessa come da 
tabelle sotto esposte: 
 
Missione 05 Programma 02 Titolo 1 Macroagg 03 02 02 999 
Cap./Art. 85 Descrizione Spese per feste nazionali e solennità civili organi 

istituzionali 
creditore Signora Abbate Giovanna 

Causale Confezionamento di 1000 portachiavi con l'effige del S. Patrono San Cristofero 
Modal.finan. Bilancio 2022-2024 annualità 2024 
Imp./Prenot.  Importo € 1.500,00 
 
5) Di imputare, altresì la spesa complessiva di € 1.500,00, in relazione alla esigibilità della 
obbligazione, come segue: 
 

Esercizio PdC finanziaio Cap/art. Num. Comp.economica 
 Bilancio 2022-2024 
annualità 2024 

  85   € 1.500,00 

 
6) Di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile 
e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa; 



  

Determinazione 1° SETTORE AFFARI GENERALI E SERV COMUNITA' E PERS n.71 del 09-08-2024 
Comune di Valguarnera Caropepe 

 
Pag. 4 

7) Riservarsi di provvedere alla liquidazione della spesa con successivo provvedimento del 
Responsabile del Settore, a seguito di regolare fornitura dei portachiavi e della presentazione 
della ricevuta per compenso – prestazione occasionale con ritenuta d’acconto del 20%.- 

 
 
 
 
 

Il Responsabile del procedimento 
F.to Dott. Salvatore Lo Bartolo 

 
Il Responsabile del Settore 

F.to Dott. Salvatore Lo Bartolo 
 

 
Si appone il visto Favorevole  di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della 
presente determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
 
annotazioni:  
Lì  09-08-2024 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to Ing. GIARRATANA VITTORIO 

 
 


